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ВСТУП

Актуальність дослідження. Постійне ускладнення професійної діяльності

визначає все більш високі вимоги не лише до фізичних, але й, головним чином, до

психічних можливостей людини, що спричиняється підвищенням

інтелектуалізації праці, збільшенням ролі розумової діяльності, пов’язаної із

завантаженням когнітивної сфери й психомоторики, опрацюванням інформації в

умовах її дефіциту або, навпаки, її надлишку, а також нестачі часу, невизначеності

професійних ситуацій або їх наслідків, значущістю й відповідальністю за прийняті

рішення та результати діяльності, підвищенням вимог до постійного

удосконалення професійної кваліфікації тощо.

Отже, професійна діяльність сучасного спеціаліста характеризується значною

інтенсивністю праці, що призводить до того, що він переживає суттєві

навантаження, несприятливі впливи інформаційних, соціальних чинників, через

які відбувається зниження ефективності захисних компенсаторно-адаптаційних

механізмів регуляції стану здоров’я й працездатності особистості, розвиток

несприятливих функціональних станів, що призводить до зниження

продуктивності, якості, надійності, безпеки праці, зменшення професійного

довголіття, деперсоналізації (цинічне ставлення до професійної діяльності),

редукції професійних досягнень й професійного вигорання.

Особливість трудової діяльності медичних працівників полягає в тому, що її

виконання відбувається в умовах постійного стресу (Л. Карамушка,

С. Максименко, С. Москалець та ін.). Прийняття життєво важливих рішень

стосовно здоров’я пацієнтів і переживання внутрішньоособистісних конфліктів

внаслідок цього, – все це спричиняє подвійний тиск і вимагає наявності

особистісних передумов задля запобігання негативних наслідків зазначеного

чинника. Такою передумовою можна вважати сформованість моральної культури

медика (як основи професіоналізму) (М. Жукова, Л. Карамушка, Г. Малигіна,

В. Моляко, Н. Ельштейн), і, насамперед, це стосується такої вагомої властивості,

як резистентність до професійного вигорання, стресостійкість.
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Професійна діяльність медичних працівників пов'язана з неминучими

емоційними й моральними перевантаженнями, що є основою для виникнення так

званих професійних особистісних деформацій – таких як «синдром емоційного

вигорання», адиктивна поведінка у вигляді трудоголізму, ургентної адикції та ін.

Такі зловживання, у свою чергу, являють собою психологічне підґрунтя для

розвитку різних психосоматичних і невротичних розладів, а також алкоголізму.

Крім шкідливих для здоров'я наслідків зазначені процеси можуть призвести до

професійної дезадаптації й функціональної деградації фахівця (С. Кулаков,

Л. Ларенцова, В. Орел, П. Сидоров, тощо).

Розгубленість і втрата цінностей, що притаманні сучасному суспільству

обумовлені: недостатністю гуманітарної підготовки майбутніх медиків,

зневажанням прав і людської гідності з боку соціальних інститутів, які повинні

бути взірцями моралі, зумовлює становлення об’єктного ставлення до пацієнта, до

життя людини і власної долі (Л. Валенкевич, С. Волочков, О. Гурвич,

В. Лісовський, Н. Лебєдєва, Ф. Михайлов).

Незважаючи на існування досить змістовних теоретичних і практичних

доробок в галузі загальної психології, медичної психології, психології праці,

присвячених проблемам взаємин лікаря і хворого (Л. Бурлачук, І. Вольперт,

В. Ніколаєнко, В. Ташликов, М. Ельштейн та ін.); докладне вивчення

особливостей професійної діяльності медичних працівників (І. Вітенко,

М. Кабанов, Д. Любімова, та ін.); дослідження особистісної сфери лікарів, окремі

питання даної проблеми потребують подальшого вивчення. Йдеться перш за все

про аспект впливу індивідуально-психологічних і когнітивно-стильових

особливостей лікаря на вирішення ним проблемних ситуацій у міжособистісному

спілкуванні, що пов’язані з професійною діяльністю, застосування копінг-

стратегій для виходу із кризового стану, конфліктних ситуацій, що

віддзеркалюється на взаємодії його із пацієнтами та колегами; специфіку способів

спілкування під час лікування. Недостатньо розкрито й особливості процесу

становлення та формування резистентності фахівців до професійного вигорання,

котра ґрунтується на індивідуально-особистісних властивостях, стресостійкості,
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ціннісних орієнтаціях особистості, а також розвинених психотерапевтичних і

деонтологічних вмінях.

Вивчення означеної проблеми пов’язується із сучасними вимогами до

лікарів, серед яких обов’язковим є не тільки високий рівень професійної

майстерності, а й моральність і відповідальність за наслідки прийнятих рішень

для здоров’я людей. Особливо значущими в контексті окресленої проблеми є

стресостійкість в умовах постійного професійного стресу, резистентність до

емоційного й професійного вигорання, механізми психологічного захисту, копінг-

стратегії особистості як чинники професійної самореалізації лікарів.

Очевидна актуальність цих проблем, їхня соціальна значущість і зумовили

вибір теми даного дослідження: «Соціально-психологічні чинники

резистентності до емоційного вигорання у професійній діяльності лікарів».

Об'єкт дослідження: соціально-психологічні аспекти професійної діяльності

лікарів.

Предмет дослідження: соціально-психологічні чинники резистентності до

емоційного вигорання у професійній діяльності лікарів.

Мета дослідження: на основі теоретичного і експериментального

дослідження проблеми з’ясувати соціально-психологічні чинники прояву

резистентності до емоційного вигорання у лікарів.

Гіпотези дослідження:

1) прояви резистентності до емоційного вигорання у професійній діяльності

лікарів мають системний характер;

2) особливості резистентності лікарів до соціально-психологічних чинників

емоційного вигорання пов’язані з їх індивідуально-психологічними та когнітивно-

стильовими особливостями;

3) наявний зв’язок між професійно важливими якостями (моральність,

професійна гідність, відповідальність, сенситивність, психоемоційна стабільність,

доброзичливість та ін.) та резистентністю до емоційного вигорання лікарів у їх

професійній діяльності.

Завдання дослідження:
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1. На основі теоретичного аналізу проблеми визначити основні теоретико-

методологічні підходи до розуміння феномену резистентності до емоційного

вигорання, професійного стресу, соціальних ролей у професійній діяльності

лікарів.

2. Експериментальним шляхом визначити зв’язок між соціально-

психологічними та когнітивно-стильовими особливостями майбутніх медиків та

професійних лікарів, що впливає на резистентність до емоційного вигорання.

3. На основі експериментальних даних встановити особливості

саморегулюючої поведінки у лікарів та визначити провідні копінг-стратегії й

механізми психологічного захисту у професійній діяльності лікарів в ситуаціях,

що сприяють становленню резистентності.

4. Розробити теоретичну модель «становлення резистентності до емоційного

вигорання лікарів», що сприятиме їх професійній самореалізації, формуванню

адаптивних копінг-стратегій в умовах постійного стресу, невизначеності й

відповідальності за здоров’я й життя пацієнтів;

5. Розробити профілактичні та психокорекційні заходи щодо запобігання

формуванню неадаптивних копінг-стратегій, становлення механізмів

психологічного захисту, формуванню резистентності до емоційного вигорання

лікарів.

Зв'язок дослідження з науковими програмами, темами, планами. Тема є

частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії психології

навчання ім. І. О. Синиці Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України

«Психологічні чинники самодетермінації особистості в освітньому просторі»

(номер державної реєстрації 0109U000558), «Діяльнісна самореалізація

особистості в освітньому просторі» (номер державної реєстрації 0114U000602).

Тему затверджено на засіданні вченої ради Інституту психології імені

Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 3 від 24 березня 2011 року) та

узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації наукових досліджень у галузі

педагогіки і психології в Україні (протокол № 4 від 26 квітня 2011 року).
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Методологічною й теоретичною основою дослідження є базисний підхід

до системного опису діяльності (В. Суходольський); уявлення про роль освіти і

професійної підготовки людини у розвитку її ціннісно-смислової сфери

(Л. Карамушка, Г. Костюк, С. Максименко, В. Панок, С. Рубінштейн); теорія

ставлень людини (О. Донцов, В. Мясищев); положення теорії особистісного

опосередкування навчальної діяльності С. Максименка; теоретичні засади

вивчення особистості як активного суб’єкта навчально-професійної діяльності

(Г. Костюк, О. Леонтьєв, Г. Балл, В. Моляко, В. Семиченко, Г. Ложкін та ін.);

положення про сутність ідентифікації та її вплив на професійне становлення

особистості (Ж. Вірна, Л. Орбан-Лембрик, В. Рибалка та ін.); наукові доробки про


[…]


психологічних чинників, дію яких людина не може перебороти. Головним

компонентом емоційного вигорання є виснаження, а роль деперсоналізації й

редукції власних досягнень залежить від специфіки професійної діяльності, від

особистісних властивостей фахівця. Водночас, психологічна перевтома може бути

результатом ситуативних й хронічних стресорів, професійне вигорання, на

противагу, розвивається впродовж тривалого періоду й має тенденцію щодо більш

складної корекції, ніж інші форми перевтоми.

3. Явище резистентності до емоційного вигорання необхідно розглядати на

трьох рівнях: по-перше, на рівні особистісних і соціальних ресурсів, які має

спеціаліст (його уявлення про власні здібності, уміння, самоефективність у

вирішенні професійних завдань), а також можливості надання соціальним

оточенням практичної і емоційної підтримки у екстремальній ситуації або

перевантаженні. По-друге, на рівні прояву специфічних когнітивних,

поведінкових стратегій, що використовуються для управління професійним

навантаженням, умовами професійної діяльності й функціональними реакціями на

взаємодію цих чинників. По-третє, протидія перевтомленню здійснюється в

умовах прояву індивідуального стилю поведінки або реакції індивіда

(індивідуально своєрідних засобів реалізації стратегій здолання, копінг-стратегій).

4. На підґрунті теоретичних положень дослідження розроблено модель

формування резистентності до емоційного вигорання у лікарів. Представлена

модель має значення як цільовий орієнтир у процесі формування резистентності
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до емоційного вигорання студентів – майбутніх спеціалістів як засіб

самодіагностики в процесі саморозвитку й удосконалювання власної професійної

культури. Опис моделі також надає можливість виявити рівні розвитку

резистентності емоційному вигоранню фахівця, що розрізняються ступенем

сформованості резистентності.

5. Експериментально доведено, що параметр «резистентність-

нерезистентність» до емоційного вигорання є суттєвою ознакою особистості

лікаря, а «стресостійкість» – студентів-медиків. Для лікарів «резистентність» у

вирішенні конфліктів у професійній сфері є досить важливим чинником, але у

поєднанні із певними рисами характеру. Висока «нерезистентність» пов’язується

із екстраверсією, залежністю від групи, високим рівнем тривожності, помірною

активністю, сміливістю, орієнтуванням на логіку, а не почуття. Тут

«нерезистентність» не є бар’єром в успішному подоланні кризових ситуацій.

6 Експериментально доведено, що прояви резистентності емоційному

вигоранню у професійній діяльності лікарів мають системний характер;

передумовами становлення резистентності, стресостійкості у лікарів є

індивідуально-психологічні та когнітивно-стильові особливості, копінг-стратегії.

7. Керуючись теоретико-експериментальними положеннями дослідження,

важливо наголосити про необхідність цілеспрямованого психологічного

супроводу формування резистентності медичних працівників, починаючи з етапу

навчання у медичному навчальному закладі й впродовж адаптації в період

професійної соціалізації фахівця. Адже, лікарі, професійна діяльність яких

відбувається в умовах постійного стресу, потребують спеціальної теоретичної

підготовки та формування необхідних практичних умінь й навичок щодо

ефективного вирішення внутрішньо особистісних конфліктів, виходу із кризових

станів, успішного вирішення професійних завдань в екстремальних умовах.

Доведено, що цілеспрямовані профілактичні та корекційні заходи мають

вплив на формування резистентності емоційному вигоранню, «успішних» копінг-

стратегій лікарів, підвищення стресостійкості та мотивації до професійної

самореалізації, психологічної готовності щодо криз у професійній діяльності.
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Перспектива подальших досліджень пов’язана з висвітленням проблеми

резистентності у професійній діяльності фахівців різної спеціалізації, специфіки

впливу на результативність професійної діяльності та особливості їх

самореалізації, визначенні психологічних передумов профілактики та корекції

внутрішньо особистісних конфліктів, а також розробкою програм підвищення

ефективності стресостійкості медичних працівників.
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Додаток Б

Матриця кореляцій копінг-стратегій лікарів та студентів-медиків (при

статистичній значущості р<0,05)
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Л
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1.00 0.82 0.75 0.64 0.85 0.58 0.54 0.46 0.45 0.38 0.68

збереження
самоопанування

0.80 1.00 0.67 0.60 0.79 0.49 0.53 0.40 0.48 0.54 0.46

протест 0.70 0.59 1.00 0.72 0.78 0.76 0.71 0.38 0.32 0.56 0.32

звернення 0.61 0.59 0.70 1.00 0.71 0.71 0.60 0.32 0.38 0.58 0.46

дисимуляція 0.72 0.69 0.74 0.87 1.00 0.72 0.64 0.36 0.70 0.48 0.30

ігнорування 0.62 0.59 0.71 0.90 0.91 1.00 0.87 0.42 0.78 0.64 0.68

пригнічення
емоцій

0.62 0.56 0.69 0.83 0.85 0.89 1.00 0.48 0.72 0.42 0.60

Самозвинувачення 0.82 0.42 0.34 0.30 0.34 0.38 0.46 1.00 0.40 0.46 0.34

активне
запобігання

0.70 0.56 0.34 0.36 0.72 0.80 0.82 0.42 1.00 0.60 0.70

надання смислу 0.56 0.68 0.60 0.50 0.52 0.72 0.64 0.70 0.62 1.00 0.67

компенсація 0.80 0.48 0.40 0.48 0.58 0.70 0.64 0.36 0.72 0.65 1.00
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Примітка: Коефіцієнти лікарів надаються під діагоналлю, коефіцієнти
студентів-медиків – над діагоналлю

Додаток В
Приклад «кластерного дерева». Результати кластерного аналізу у групі

«неуспішних» студентів (римські цифри – кластери (групи, що порівнюються за
психологічними властивостями)
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Додаток Г
Приклад «кластерного дерева». Результати кластерного аналізу у групі

«успішних» лікарів
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