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Характерна риса сучасної освіти в Україні - наявність соціальної установки

студентів на вибір гідного способу життя після закінчення навчального закладу,

який вони пов'язують із якістю життя окремої людини при її входженні в

соціальну групу та зі ставленням до неї суспільства. Реалізація такої

спрямованості особистості при первинній підготовці лікарів відбувається не на

користь професії й призводить до розчарувань, затримки професійного зростання

й до покидання навчання на останніх курсах. У студентів, які залишилися

з'являється непевність у своєму професійному майбутньому, що призводить до

формування кризи професійної ідентичності особистості, стимулює конфлікти й

потребує вибору більш відповідного способу життя. Зміни у кожній сфері життя у

західних країнах оцінюють на підставі задоволення потреб і збереження

психічного здоров'я, що є індикатором змін, які відбуваються, а в Україні

спрямованість цих змін не завжди на користь людини.

Сучасна ситуація в освіті парадоксальна тим, що орієнтація вишів на сучасні

спеціальності, на інновації змушує студентів і викладачів пристосовуватися до

безперервних змін. При цьому не враховується рівень соціально-психологічного

забезпечення їхньої діяльності. Увага до психологічних проблем розвитку

особистості й труднощів професійного становлення не відповідає тому місцю в

системі навчальної діяльності, яке вони в реальності посідають.

Традиційне навчання лікарів у сучасній суперечливій соціальній ситуації не

враховує психологічні чинники й закономірності професійного розвитку

студентів, що призводить до формування професійної й особистісної дезадаптації

й деформації суб'єкта професійного навчання.

Зменшити ці негативні наслідки можна впровадженням в освітній процес

психологічних і психофізіологічних заходів для забезпечення гармонійної

професіоналізації студентів, передусім ціннісного ставлення до життя.

Методологічною підставою синтезу є використання системного підходу для

пошуку оптимальних засобів забезпечення підготовки до діяльності лікаря з

урахуванням соціально-психологічних чинників та індивідуально-психологічних

особливостей, механізмів, стратегій розвитку особистості й соціального

середовища. Роль психологічної складової підготовки лікарів полягає в створенні

сприятливих умов для реалізації їх психологічного й соціокультурного

потенціалів, збереження й зміцнення психічного здоров'я.

Наявність дисгармонійних і деформуючих компонентів професійної

діяльності та «освітнього простору» у несприятливому соціально-професійному

середовищі, що негативно впливають на психіку лікаря та студента-медика,

призводить до формування дезадаптивної поведінки й кризи професійного

розвитку, феномену вигорання, деформації розвитку особистості. Звідси очевидна

необхідність психологічної допомоги для нормалізації психіки на шляху

професійного становлення, професійної діяльності. Це актуально ще й тому, що у

короткий термін необхідно виробити нові способи самонавчання, професійної й

моральної поведінки. У результаті виникають ситуації, що викликають

дезорганізацію психіки в цілому, сумнів у виборі професії й відмови від

професійної діяльності та навчання. Період навчання обмежує строки

професійного становлення; і якщо формування фахівця не відбувається, то

викликає сумнів його професійна придатність. Потрібна наукова розробка

концепції, що поєднує методологію фізіології, психофізіології, соціальної

психології, психотерапії й організаційній психології для розкриття механізмів,

особливостей перебігу професійного розвитку особистості, що дозволяє

побудувати стратегію психологічного забезпечення професіоналізації студента в

процесі навчання, професійної самореалізації та резистентності до емоційного

вигорання лікаря. Отже, дисертаційне дослідження Л. Л. Лотоцької-Голуб

наближує до вирішення зазначеної проблеми й висвітлює важливу проблему

резистентності до емоційного вигорання лікарів та студентів-медиків.

Об'єкт, гіпотези, завдання дослідження окреслені чітко, що дало можливість

реалізувати мету роботи, яка полягала у з'ясуванні соціально-психологічних

чинників прояву резистентності до емоційного вигорання у лікарів.

Цінним елементом у роботі Л.Л.Лотоцької-Голуб є наголос на необхідності

формування резистентності до емоційного вигорання лікарів та студентів-медиків

у широкому сенсі слова, що розглядається як один із значних кроків до

формування ціннісного ставлення до життя та запропоновані заходи виступають

профілактичними у подоланні негативних наслідків емоційного вигорання у

професійній діяльності лікарів.

Також варто зазначити, що застосування методів математичної статистики,

які чітко виокремлюють психологічні типи, котрі зустрічаються серед лікарів та

студентів-медиків, які обирають копінг-стратегії, що сприяють «успішно» і

«неуспішно» переборювати професійний стрес. Означені типи емпірично

виділено як такі, що реально представлені у професійному середовищі. Навчальна

діяльність студентів і професійна діяльність лікарів різних спеціальностей

висуває, ймовірно, різні вимоги до психологічних характеристик суб'єктів.

Практичне значення дисертаційного дослідження забезпечується розробкою і

апробацією комплексної програми формування «резистентності до емоційного

вигорання» лікарів. Одержані результати і розроблені психодіагностичні та

корекційні прийоми можуть бути використані у роботі психолога вишу з метою

актуалізації успішних копінг-стратегій студентів. Методичні розробки

тренінгових занять можуть бути впроваджені у програми практичних занять із

соціальної психології, психології праці.

Зміст автореферату відповідає представленому тексту дисертації.

Однак наукова робота не позбавлена певних недоліків:

1. У роботі робиться наголос на важливості формування успішних

стратегій опанування професійним стресом не тільки лікарів, а й студентів-

майбутніх лікарів, проте специфіка та особливості реалізації відповідних заходів в

процесі їх навчання залишаються нерозкритими. В чому полягає сутність

формування успішних стратегій опанування стресовим станом у студентів-

медиків?

2. В межах представлення моделі «резистентності до емоційного

вигорання» лікаря, специфіка якої полягає в усвідомленні власних копінг-

стратегій, самодіагностиці емоційного стану, саморегуляції й формуванні

позитивних паттернів резистентності й стресостійкості в тому числі й студентів-

медиків. Однак залишається поза контекстом зазначеної програми та заходів роль

викладачів в процесі цього супроводу. Може є необхідність у розробки моделі

освітнього середовища такого процесу, як складової програми супроводу?

3. В авторефераті доцільно було б детальніше розкрити психологічні

особливості та специфіку заходів щодо формування резистентності до емоційного

вигорання лікарів та студентів-медиків.

Зазначені зауваження не знижують якості представленої роботи, яка за своїм

науковим рівнем, новизною дослідження проблем, теоретичним та практичним

значенням є прикладом успішного поєднання теоретичної і експериментальної

науково-дослідної роботи. Відповідно до її результатів можна стверджувати, що

висунуті гіпотези підтверджено, мети досягнуто, завдання виконано.

Загалом, дисертаційне дослідження Л. Л. Лотоцької-Голуб «Соціально-

психологічні чинники резистентності до емоційного вигорання у професійній

діяльності лікарів» повністю відповідає вимогам, що висуваються до робіт такого

рівня МОН України до кандидатських дисертацій, а її авторка заслуговує на

присудження їй наукового ступеня кандидат психологічних наук зі спеціальності

19.00.05 - соціальна психологія; психологія соціальної роботи